

Số: /KH- UBND

Cẩm Châu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND huyện về thực hiện Kết luận số 624/KL-TU ngày 04/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Quyết định số 65/QĐ-UBND ngày 07/01/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024;

Thực hiện kế hoạch số: 14/KH- UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về Thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2024.

Căn cứ tình hình thực tế công tác bảo đảm VSATTP trên địa bàn xã, UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch Thực hiện công tác đảm bảo về an toàn thực phẩm năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU:

1. Mục tiêu:

- Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- Kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm, các mặt hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường; tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý kịp thời những vi phạm về an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố nhằm bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

- Nâng cao nhận thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm của người quản lý, người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

2. Chỉ tiêu:

- Không chế không để ngộ độc thực phẩm xảy ra, nhất là vụ ngộ độc tập thể.

- Thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành kiểm tra tập trung vào các nhóm sản phẩm thực phẩm có yếu tố nguy cơ cao.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định.

- Thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi đối với gạo đạt 484 tấn; rau quả đạt 253 tấn, thịt gia súc, gia cầm đạt 113 tấn, thủy sản 84 tấn.

- Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí ATTP

- Xây dựng 01 cửa hàng kinh doanh ATTP.

II. NỘI DUNG:

1. Hoạt động quản lý:

- Tăng cường năng lực quản lý nhà nước về VSATTP, kiện toàn các Tổ giám sát cộng đồng các thôn, xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động và tổ chức thực hiện; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về VSATTP.

- Tập huấn nâng cao kiến thức cho cán bộ làm công tác VSATTP; giám sát tình hình ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện công tác đảm bảo VSATTP nhất là dịp lễ hội và Tết Nguyên đán

- Ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến phục vụ công tác quản lý, giám sát, kiểm tra VSATTP.

2. Hoạt động truyền thông:

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp tham gia chiến dịch truyền thông về bảo đảm chất lượng, vệ sinh An toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, kiến thức, pháp luật về VSATTP tại cộng đồng, đối tượng ưu tiên truyền thông là người nội trợ, người tiêu dùng, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và nhất là đối với cán bộ làm công tác VSATTP.

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về VSATTP của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng VSATTP theo quy định hiện hành.

- Nhận, cấp phát băng, đĩa cho các thôn để thực hiện tốt công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Đối tượng, nội dung, phạm vi và thời gian kiểm tra

a) Đối tượng: Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, kinh doanh dịch vụ ăn uống.

b) Nội dung:

Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo các văn bản quy định của nhà nước.

c) Phạm vi và thời gian: Kiểm tra trên phạm vi toàn xã trong năm 2024.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Trạm Y tế xã- Địa chính nông nghiệp:

- Tham mưu cho UBND xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện Luật An toàn vệ sinh thực phẩm; chịu trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch; tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đồng thời xử lý vi phạm về chất lượng VSATTP vượt quá thẩm quyền giải quyết của các cơ quan chức năng.

- Phối hợp với cơ quan liên ngành tiến hành kiểm tra, thanh tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm xử lý kịp thời các cơ sở vi phạm.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Tổ giám sát cộng đồng các thôn thực hiện kế hoạch về VSATTP; xử lý các vụ việc vi phạm VSATTP đã được phát hiện đúng theo quy định pháp luật.

- Thay mặt Trưởng Ban chỉ đạo, điều hành các công việc khác khi được Trưởng Ban giao.

- Phối hợp Trung tâm Y tế tổ chức thực hiện kế hoạch và đánh giá tình hình, kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về VSATTP theo quy định; đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả của công tác trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện quản lý an toàn thực phẩm trong suốt quá trình sản xuất, thu gom, giết mổ, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh đối với ngũ cốc, thịt và các sản phẩm từ thịt, thủy sản và các sản phẩm từ thủy sản, rau, củ, quả và các sản phẩm từ rau, củ, quả.

2. Công an xã- Đoàn kiểm tra liên ngành:

- Phối hợp quản lý, kiểm soát ngăn chặn việc kinh doanh mua bán các thực phẩm không rõ nguồn gốc, hàng lậu, điều tra xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp quản lý phòng chống thực phẩm giả, hàng lậu, gian lận thương mại trong lưu thông, kinh doanh thực phẩm. Kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

3. Đài truyền thanh xã:

- Tăng cường thời lượng truyền thanh các chuyên đề về bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 04- NQ/TU; phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã: Tăng cường phối hợp với đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung về công tác VSATTP đến đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã.

5. Tổ giám sát cộng đồng các thôn:

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ giám sát, UBND xã sẽ hỗ trợ cho mỗi tổ giám sát cộng đồng 1 triệu đồng/ tổ; Kinh phí lấy từ nguồn VSATTP

- Đôn đốc, kiểm tra hoạt động VSATTP trên địa bàn theo thôn mình quản lý và phối hợp cùng đoàn kiểm tra của xã kiểm tra các hoạt động các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; phản ánh kịp thời đến Thường trực Ban chỉ đạo những thông tin về công tác VSATTP trong phạm vi chức năng của thôn mình; tham gia đóng góp ý kiến, đề xuất những giải pháp để nâng cao hiệu quả chất lượng VSATTP.

- Tham gia Đoàn liên ngành xã đi thanh tra, kiểm tra khi có yêu cầu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Giao Công chức Địa chính- NN xã chủ trì phối hợp với bộ phận Kế toán- Ngân sách lập dự trù kinh phí để tổ chức thực hiện và tiến hành thanh, quyết toán đúng quy định pháp luật.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024 Chủ tịch UBND xã đề nghị các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy- HĐND- UBND xã (b/c);
- BCD, BNN, TGS (t/h);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Hải